
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 44/2023   

pro týden:  
6. 11. 2023 – 12. 11. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

USNESENÍ Č. 5/2023  
ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice  

 

1. ZO schválilo navrhovaný program. 
 

2. ZO souhlasí s kontrolou plnění z minulého zasedání 

3. ZO bere na vědomí rozpočtové opatření č.3 

4. ZO bere na vědomí změnu v rozpočtové skladbě 

5. ZO souhlasí s plánem zimní údržby obce na sezonu 11/2023 - 4/2024 a oslovením na 
údržbu firmu Černý-Autodoprava a zemní práce s.r.o. 
 

6. ZO souhlasí s dílčím přezkoumání hospodaření obce 

 

Celý zápis ze zasedání zastupitelstva obce najdete zde:  

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-ze-zasedani-ou-louznice-5-2023-774.html  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HŘBITOV LOUŽNICE – DUŠIČKY 2023 
Od 28. října do 5. listopadu 2023 probíhaly 

návštěvy hřbitova, kdy většina z nás navštívila 

hrob svých blízkých. 

Hřbitov byl pravidelně kontrolován a odpadky 
vyváženy.  

V tento čas Loužnický hřbitov krásně svítí 

stovkami svíček. 

Jelikož probíhá evidence hrobových míst na 

obecním hřbitově v Loužnici. Byly všechny 

hroby označeny novými cedulkami s čísli. 

Někteří si stěžovali, že nejsou vidět, ale byly 

vybrány kovové pro případné zničení 

povětrnostními vlivy a sekačkou a decentní, 

aby nerušily samotné hroby a jejich výzdobu. 

Tam, kde se nikdo k hrobovému místu 

nehlásí, byl umístěn štítek s prosbou o 

kontaktování obecního úřadu, aby byla 

evidence co nejvíce kompletní. pro případ 

dalšího pronájmu hrobového místa.  

Veškeré informace o hřbitově v Loužnici 

najdete na webových stránkách obce 

 https://www.louznice.com/obec/hrbitov-louznice-2/  

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-ze-zasedani-ou-louznice-5-2023-774.html
https://www.louznice.com/obec/hrbitov-louznice-2/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

ÚDRŽBA OBCE 
V uplynulém týdnu byl uklizen hřbitov. Vyvezeny a vytříděny odpadky. Do popelnice na bioodpad byly naházeny 

umělohmotné květiny.  

Kompletně ručně natřen speciální bílou barvou vnitřek hasičské cisterny. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

OPRAVA HASIČSKÉ CISTERNY 
V uplynulých dnech prošla cisterna uvnitř nádrže kompletním odrezením a dvakrát natřením speciálním nátěrem. 

Tohoto velmi náročného úkolu se zhostil Martin Praveček, za což mu patří díky. Pracoval ve speciální masce. 

Auto je nyní naložené, umyté a od neděle 5. listopadu 2023 je připravené k výjezdu. Vše je plně funkční.  

Poděkování patří také těm členům SDH Loužnice, kteří si v sobotu 4. listopadu 2023 našli volný čas a přišli auto připravit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Takto byla zrezlá celá nádrž uvnitř cisterny a pan Praveček při ruční práci na odstranění rzi a následně při nátěrech. 

 

 
Takto bílá a 2x natřená je nádrž uvnitř a cisterna je připravená. 

Očištění a nátěr je velmi důležité, protože, aby byla cisterna kdykoliv připravena na výjezd, musí být stále naplněna vodou a 

stát v teplém chráněném místě hasičárny, aby voda nezmrzla.  

Doufejme, že žádný výjezd nebude potřeba. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Připravte se na další krásnou akci v knihovně: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/events/3438468096419064/?acontext=%7B%22event_action_history%22%3A%5b%7B%22extra_data%22%3A%22%22%2C%22mechanism%22%3A%22unknown%22%2C%22surface%22%3A%22notifications_tab%22%7D%2C%7B%22extra_data%22%3A%22%22%2C%22mechanism%22%3A%22left_rail%22%2C%22surface%22%3A%22bookmark%22%7D%2C%7B%22extra_data%22%3A%22%22%2C%22mechanism%22%3A%22surface%22%2C%22surface%22%3A%22create_dialog%22%7D%5d%2C%22ref_notif_type%22%3A%22plan_edited%22%7D&onload_action=open_invite_flow&show_created_event_toast=true


 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

 

https://www.facebook.com/events/370656992019862/?notif_id=1698933226390529&notif_t=plan_edited&ref=notif


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SIMPLY BEAUTIFUL 

Himalájské údolí Hunku mi v průběhu let umožnilo tři prvovýstupy na čarokrásné vrcholy, kde 
radost z bytí střídal boj o jediný nádech. Společně si projdeme příběhy, které nás vynesou nejen k 

vrcholům Sura Peaku, Baruntse a Chamlangu, ale též vrátí z výšin zpět na rovnou zem. 
Mé povídání doprovodí filmové záběry a fotky. 

 

V pátek 24. listopadu 2023 od 19 hodin 
Kulturní dům Loužnice čp. 72 

Vstupné 130 Kč 
 

https://www.facebook.com/events/1300563357257265?acontext=%7B%22event_action_history%22%3A%5b%7B%22extra_data%22%3A%22%22%2C%22mechanism%22%3A%22left_rail%22%2C%22surface%22%3A%22bookmark%22%7D%2C%7B%22extra_data%22%3A%22%22%2C%22mechanism%22%3A%22calendar_tab_event%22%2C%22surface%22%3A%22bookmark_calendar%22%7D%5d%2C%22ref_notif_type%22%3Anull%7D


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/slavnostni-rozsviceni-vanocniho-stromu-a-betlemu-v-louznici-306_148cs.html


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

NABÍDKA PRÁCE 
 

KRAJSKÁ NEMOCNICE LIBEREC 
Hledáme nové kolegy/kolegyně  
Jsi dětská sestra, všeobecná sestra či porodní 
asistentka?  
Chceš pracovat na místě, kde denně vítáme nový život?  

Připoj se k našemu 
týmu 
novorozeneckého 
oddělení Krajské 
nemocnice Liberec.  
Rozšiřujeme tým a 
možná čekáme 
právě na tebe!  
Rádi tě naším 
oddělením 

provedeme a zodpovíme tvé dotazy.  
V případě zájmu prosím kontaktuj vrchní sestru dětského 
oddělení paní Mgr. Petru Plaškovou na: 
petra.plaskova@nemlib.cz  nebo personální oddělení na: 
volnamista@nemlib.cz  
 

 
DĚLNÍK, VÝROBA KARTONÁŽE 
Zaměstnání na dobu určitou po dobu 1 roku, poté na dobu 

neurčitou. Nástupní mzda 
118 Kč/h, po zapracování 
124 Kč + měsíční prémie + 
paušální stravné 95 Kč/den. 
Nabízíme: Měsíční prémie, 
stravenkový paušál Kontakt: 
osobně na adrese 
provozovny Údolní 1/141, 
468 61, Desná v Jizerských 
horách 
Telefon: 607 240 582 
Email: jan.stohr@renobal.cz  
 
https://renobal.cz/  

INSTRUKTOR LYŽOVÁNÍ A SNOWBOARDINGU NA 
SEVERÁKU 

Chceš sdílet svou 
vášeň pro 
lyžování a 
snowboarding s 
ostatními a 
zároveň si 
přivydělat? Pak jsi 
náš člověk! Naše 
lyžařská škola 
Sport Jizerky na 
Severáku hledá 

nové instruktory, kteří obohatí naši partu pohodových a 
skvělých lidí. 

Co od našich instruktorů lyžování a snowboardingu 
očekáváme? 
Základní dovednosti v lyžování nebo snowboardingu. 
Přátelský přístup a dobré komunikativní dovednosti. 
Vřelý vztah k dětem a hravou povahu. 
Schopnost komunikovat v cizím jazyce je výhodou. 
Licenci instruktora lyžování/snowboardingu nebo ochotu 
získat licenci přes náš licenční kurz, který probíhá obvykle 
kolem Vánoc přímo na Severáku. 
Co Ti nabízíme? 
Průměrný plat 250 Kč/h. 
Půjčení lyžařského a snowboardového vybavení. 
Zprostředkování kurzu pro získání potřebné licence. 
Skvělou práci v týmu nadšených profíků za vynikajících 
podmínek uprostřed krásné přírody. 
Přidej se k nám a staň se profesionálním instruktorem 
lyžování nebo snowboardingu! Neváhej nás kontaktovat na 
info@sportjizerky.cz, nebo na +420 725 555 838. 

 

 
 

mailto:petra.plaskova@nemlib.cz
mailto:volnamista@nemlib.cz
mailto:jan.stohr@renobal.cz
https://renobal.cz/


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/tanvadsky-zpravodaj-rok-2023.html 

 
 

 
 
 
 
 
 

https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/o-meste/jablonecky-mesicnik/rocnik-2023/jablonecky-mesicnik-11-2023/  
 
 
 
 
 
 
 

https://www.pencin.cz/volny-cas/pencinsky-zpravodaj/ 

 
https://www.semily.cz/semilske%2Dnoviny/ds-1093 

 
 
 
 
 
 

https://www.mala-skala.cz/volny-cas/maloskalsky-zpravodaj-1/ 
 
 
 
 

 
 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/  
 
 
 
 
 

https://www.korenov.cz/  

https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/tanvadsky-zpravodaj-rok-2023.html
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/o-meste/jablonecky-mesicnik/rocnik-2023/jablonecky-mesicnik-11-2023/
https://www.pencin.cz/volny-cas/pencinsky-zpravodaj/
https://www.semily.cz/semilske-noviny/ds-1093
https://www.mala-skala.cz/volny-cas/maloskalsky-zpravodaj-1/
https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/
https://www.korenov.cz/
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/tanvadsky-zpravodaj-rok-2023.html
https://www.semily.cz/semilske%2Dnoviny/ds-1093
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/o-meste/jablonecky-mesicnik/rocnik-2023/jablonecky-mesicnik-11-2023/
https://www.pencin.cz/volny-cas/pencinsky-zpravodaj/
https://www.mala-skala.cz/volny-cas/maloskalsky-zpravodaj-1/
https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/
https://www.korenov.cz/


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

ZE SVĚTA 

LIBEREC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

BZÍ 
Práce na návsi ve Bzí byly ukončeny. 
Zhotovitel v termínu do konce října 
dokončil revitalizaci návsi ve Bzí a celý 
prostor tak nyní má zcela nový vzhled. 
Vzhledem na technologii vytvrdnutí 
podkladních vrstev komunikace budou 
linkové autobusy zajíždět na zastávku Bzí, 
náves od pondělí 6. listopadu. Do té doby 
budou ještě kontejnery na tříděný odpad 
navráceny na své původní místo a budou 
dokončeny poslední dodělávky (úprava 
dopravní značky apod.). 

Celou akci financovalo město z vlastních 
prostředků a jednalo se o akci 
připravovanou několik let. Věříme, že se 
bude nový vzhled návsi návštěvníkům a 
obyvatelům líbit a že vydrží po dlouhá léta 

bez vážnějších poškození. V následujících letech je připravována ještě oprava fasády obchodu a zateplení hasičské zbrojnice. 
Bude-li situace příznivá, byli bychom rádi, aby obě akce proběhly souběžně, a to v následujícím roce. 
Děkujeme za výdrž, toleranci a pochopení s omezením, které stavbu provázelo. 
Mgr. Martin Řehák, vedoucí Odboru územního plánování a regionálního rozvoje 
 



 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

ZÁSADA 
VÝSTAVA BETLÉMŮ JE OPĚT ZDE! NENECHTE SI JI UJÍT! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

JIRKOV 
Informujeme obyvatele Jirkova, že v následujících dnech budou zahájeny 
na parkovišti u hasičské zbrojnice práce spojené s výstavbou 
kontejnerového stání. Prosíme obyvatele, kteří používají tuto odstavnou 
plochu k parkování, aby tam v následujících týdnech neparkovali z 
důvodu pohybu těžké techniky a deponování materiálu. 
Zároveň prosíme o dodržování dostatečného průjezdu pro výjezd požární 
techniky. 
Hrubé stavební práce budou probíhat zhruba tři týdny.  
Za případné komplikace spojené s výstavbou kontejnerového stání se 
omlouváme.  
Petr Šilhán, referent Odboru územního plánování a regionálního rozvoje 
 

 

TANVALD 
Halloween v parku na Šumburku. 
Kdo se chtěl ve středu 1.11. bát, přišel do parku na Šumburku, kde 
probíhala skvělá Halloween akce. Nutno podotknout, že park doslova 
praskal ve švech. Příznivé počasí, lákavá nabídka dobrého občerstvení, a 
hlavně strašidelná stezka s přímo halloweenskými úkoly...to vše přilákalo 
neuvěřitelné množství návštěvníků.  
Pracovníci ze Střediska volného času se díky perfektní organizaci a 
pomoci dobrých kamarádů s takovým množstvím účastníků vypořádali 
skvěle a akce byla opravdu vydařená! 
https://www.tanvald.eu/cs/o-meste/aktuality/halloween-v-parku-
1.html?fbclid=IwAR3siRfSrGUuP0_1RxNsoW-
1LUEZO9Uggu1z1wGmWwcJz98vqPyUVFYssnA  

 

SMRŽOVKA 
Studentky a studenti Fakulta architektury ČVUT v Praze se v rámci 
cvičení Industriální architektura předmětu Dějiny a teorie architektury 
https://www.fa.cvut.cz/.../4853-dejiny-a-teorie... vypravili s Lukášem 
Beranem do Smržovky, seznámit se s budovou někdejší přádelny bavlny 

a se také se záměrem jejího nového využití, který jim představil Marek 
Hotovec, předseda Mikroregion Tanvaldsko, a jeho projektant Ondrej 
Zummer.  
 
 
 

LÍŠNÝ 
starostka obce Líšný Renata Klápšťová společně s velitelem jednotky 
Líšný Jiřím Šilhánem převzala z rukou hejtmana Libereckého kraje Bc. 
Martina Půty, starosty města Turnov Ing. Tomáše Hockeho a krajského 
ředitele hasičského záchranného sboru Libereckého kraje plk. Ing. Jana 
Hadrbolce symbolický klíč od nové cisterny. Díky převodu cisterny od 
HZS LBK, dojde ke zlepšení akceschopnosti naší jednotky a omlazení 
vozového parku o více jak 20 let. 
Jedná se o vozidlo Mercedes-Benz Atego v modifikaci 4X4,1526 AF. 
Vozidlo má 4000 litrů vody a 240 litrů pěnidla. Cisterna byla vyrobena v 
roce 2010 a nástavbu na vozidlo vyrobila firma KOBIT – THZ. 
Doufejme, že cisterna bude u jednotky sloužit dlouhá léta a bude spíše 

využívána na ukázkách než u vážných zásahů. 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.tanvald.eu/cs/o-meste/aktuality/halloween-v-parku-1.html?fbclid=IwAR3siRfSrGUuP0_1RxNsoW-1LUEZO9Uggu1z1wGmWwcJz98vqPyUVFYssnA
https://www.tanvald.eu/cs/o-meste/aktuality/halloween-v-parku-1.html?fbclid=IwAR3siRfSrGUuP0_1RxNsoW-1LUEZO9Uggu1z1wGmWwcJz98vqPyUVFYssnA
https://www.tanvald.eu/cs/o-meste/aktuality/halloween-v-parku-1.html?fbclid=IwAR3siRfSrGUuP0_1RxNsoW-1LUEZO9Uggu1z1wGmWwcJz98vqPyUVFYssnA
https://www.fa.cvut.cz/.../4853-dejiny-a-teorie


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

DRŽKOV 
Mladí hasiči Držkov 
31.10.2023 halloweenské 
odpoledne patřilo dlabání 
dýní.  
Míša s Lenkou zařídily, že 
jsme měli do čeho „říznout“. 
Všichni se do toho pustili s 
vervou a zanedlouho byl 
výsledek na světě. Děti si 
během dlabání daly čaj, 
popcorn a párek v rohlíku. 

Nakonec jsme dýně naložili do auta a pan „dýňák“ odvezl velmi křehký 
náklad do parku. Nyní v něm svítí vyřezané dýně a doufáme, že to bude jako v loňském roce a během pár večerů se dýně 
rozsvítí? 

 
LUČANY NAD NISOU 
Na historii je krásné i smutné zároveň, že se sice může opakovat, ale vždy je 
zahalená do jiného pláště, barev a tvarů. Dvacáté století je zlatou érou vývoje 
strojů se spalovacími motory, érou, která se ve své syrové podobě již nikdy nevrátí. 
 
Výrobci, nadšenci, závodníci i samotní majitelé samohybných strojů přicházeli s 
nápady, které jsou dodnes aktuální, aby následně zacházeli do slepých vývojových 
uliček, nebo přicházeli s kombinací technických řešení, která by dnes byla zakázána 
už ve stádiu samotné myšlenky. 
 
Rádi bychom vám co nejvíce přiblížili atmosféru doby a pocity, které tyto krásné 
stroje přinášely, tak nás neváhejte navštívit! 
https://www.automoto-museum.cz/  
 
 

TANVALD 
Město Tanvald pokračuje v květinové výzdobě i na podzim. 
Opět je zde nová květinová výzdoba laděná na podzimní/zimní období, kterou 
realizovalo Zahradní centrum Chuchelna Semily. Zalévání a hnojení zajišťují 
pracovníci Střediska technických služeb města Tanvald. 
 
 
 
 
 
 

JÍLOVÉ U DRŽKOVA 
MLADÍ HASIČI z Držkova uspořádali ve čtvrtek 26. 10. 2023 (dá se říct tradiční) 
brigádu úklidu hřbitova v Jílovém u Držkova. Letos se sešel rekordní počet 
brigádníků - naši mladí hasiči s rodiči, hasiči z Jílového a dobrovolníci z obce. Za 
necelou hodinu, odstranili nálety, odklidili větve a shrabali listí a tím celý hřbitov 
uklidili.  
Děkujeme dětem a rodičům, že přidali ruce k dílu a mohli jsme tak alespoň 

částečně poděkovat za zapůjčování DA pro přepravu dětí nejen na závody. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

https://www.automoto-museum.cz/


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

KRYŠTOFOVO ÚDOLÍ – KŘIŽANY 
První vesnický orloj v Česku po 15 letech opustil 
Kryštofovo Údolí na Liberecku, stane se novou 
atrakcí nedalekých Žibřidic, části obce Křížany. 
Slavnostní zahájení provozu je plánované na 9. 
prosince, řekl ČTK zastupitel Křižan Jan Smolík, 
který má starost stěhování a zprovoznění orloje. 
"Bereme ho jako součást oživení, kdy se snažíme 
nějakým způsobem pozdvihnout centrum této 
obce," řekl Smolík. 
Orloj od roku 2008 zdobil v Kryštofově Údolí 
bývalou trafostanici. Vymyslel ho Martin 
Chaloupka, který zemřel v roce 2015. Poté, co 
jeho dceři Alici Chmelíkové obec neprodloužila 
smlouvu na provozování muzea betlémů, rozhodla 
se přemístit i orloj. Na novém umístění se 
domluvila právě s Žibřidicemi a Smolík s dalšími ho 

nyní sestavuje ve věži hasičské zbrojnice. 
Orloj je osazen 22 figurami, ze kterých je 18 
pohybových. Řezbované figury jsou dílem 
libereckého řezbáře Václava Plechatého, 
mechanická část orloje je z dílny Františka a Petra 
Budákových z nedalekého Machnína, Jiří Otmar 
vyrobil pohybovou mechaniku a kovářské prvky 
na orloji umělecký kovář Jan Nikendey. 
Podle Smolíka bude nutné opravit venkovní části 
orloje. "Deska s rytinami je zasažená červotočem, 
takže určitě příští rok plánujeme nějakou renovaci 
prvků, které jsou na fasádě zvenku. Jinak 
samotný orloj, ten mechanismus, je výborně 
promazaný a funguje jak má. A v dobrém stavu 
jsou i figury," dodal. 

Stěhování orloje z Kryštofova Údolí chtěl letos na jaře zabránit Liberecký kraj, neuspěl ale ve snaze odkoupit ho. S 
majitelkou orloje se neúspěšně snažila domluvit i obec Kryštofovo Údolí. Chmelíková ale už dříve pro ČTK uvedla, že orloj 
není svázaný s konkrétním místem. "Beru to tak, že chci poskytnout orloj a muzeum další vesnici, a to vesnici Žibřidice jako 
jejich start-up. Stejně jako to tehdy tatínek poskytl Kryštofovu Údolí, tak já vlastně dělám obdobný krok, aby si lidé zase užili 
orloj jinde," řekla Chmelíková. 
https://genus.cz/ 
 
 

LÍŠNÝ – ŽELEZNÝ BROD 
Na nově budovaném úseku Greenway Jizera z Líšného 
do Železného Brodu se nezahálí ani v podzimních 
dnech. Předpokládaný datum dokončení stavby je 
konec roku 2024. Pro celý budovaný úsek platí zákaz 
vstu i vjezdu. 
 
Jaký je HLAVNÍ ZÁMĚR PROJEKTU GREENWAY??? 
Hlavním záměrem projektu je vybudovat zhruba 170 
km dlouhou páteřní cyklostezku/cyklotrasu v těsné 
blízkosti Jizery s minimálním převýšením. Tato stezka 
bude začínat v blízkosti pramene Jizery s napojením na 
polské cyklotrasy a bude pokračovat po soutok s 
Labem a dále až do Prahy, kde se napojí na 
transevropské cyklostezky. 
Stezka bude sloužit jak návštěvníkům regionů, tak 

místním obyvatelům například při cestě do školy, za nákupem a do práce. V blízkosti větších měst a turistických center bude 
stezka budována jako multifunkční – budou ji vedle cyklistů využívat i pěší, in-line bruslaři, atd. Stezka bude součástí 
koridoru Greenway Jizera pro rekreační vyžití a bezmotorovou dopravu. 
https://genus.cz/ 
 

https://genus.cz/
https://genus.cz/


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

RÁDLO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

KOBEROVY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

MALÁ SKÁLA 
Malá Skála je už skoro celý podzim bez 
obchodu s potravinami. Vadí to nejen 
místním, ale hlavně turistům a početným 
chalupářům. 
Obec slibuje, že obchod se znovu otevře v co 
nejbližším možném termínu. „O novém 
nájemci bude jasno ještě tento týden. 
Obchod se ale neotevře hned, musíme 
provést nějaké zásahy do objektu,“ sdělil 
starosta Malé Skály Michal Rezler. 
Přes přechod v centru obce právě procházejí 
dvě dámy. „O zavření obchodu se mluvilo už 
v létě, nikdo tomu ale nevěnoval moc 
pozornosti. A pak jsem v sobotu přišla pro 
rohlíky před zavřené dveře,“ popsala Marie, 
jedna z místních obyvatelek. „Určitě to je ale 
větší rána pro chalupáře, ti jsou zvyklí tady 

nakupovat právě třeba čerstvé pečivo a další potraviny,“ dodala. 
Její známá si nechává nakupovat v nedalekém Turnově, kde pracuje její syn. Na velké nákupy s ním dojíždí do města jednou 
dvakrát za měsíc. „Ale každou chvíli se stává, že člověk nemá doma nějaké koření nebo zeleninu do polévky. Čerstvé pečivo 
mi také chybí, teď jsem se naučila zamrazovat,“ řekla. 
Jisté vzrušení zažívali obyvatelé a návštěvníci Malé Skály už v létě letošního roku. To když se dozvěděli, že krachuje 
společnost Rosa market provozující síť obchodů Enapo. Právě tohle logo se totiž skvělo nad jediným místním obchodem se 
základními potravinami. Začal boj o čas. Malá Skála je totiž asi největším letním střediskem na Jablonecku a jedním z 
největších v Libereckém kraji. „Dost těžce jsme se s pronajímatelem dohadovali. Volal jsem, nezvedali mi to. Pak mi konečně 
řekli, že skončí k poslednímu srpnu. Jejich prodavačky nic nevěděly, na další den měly objednané pečivo. Volal jsem znovu a 
že nechají otevřeno do poloviny září. To v podstatě znamenalo do konce letní sezony,“ ohlédl se starosta Michal Rezler. 
Obec se pak snažila zachovat prodej základních potravin. Domluvila se s pronajímatelem kiosku v kempu Ostrov. „Dali jsme 
vědět lidem, že si základní potraviny mohou koupit tam. Ale velký zájem o to nebyl. Turisté už skoro nebyli a většina 
obyvatel si potraviny dovezla. Nejdříve jsme odstoupili od odpoledního prodeje, pak od ostatního,“ doplnil starosta. 
Přes léto ale podle něj obchod v obci určitě být musí. „Obcí prochází množství turistů, mnoho jich u nás i pobývá. Je skoro 
až povinností obce mít základní občanské vybavení,“ vysvětlil starosta. 
Do 15. září se do výběrového řízení přihlásilo šest vietnamských obchodníků a jeden český řetězec. „Nejde nám o co nejvyšší 
cenu pronájmu, proto jsme tuhle veličinu do řízení nezahrnuli. Chceme, aby byl obchod funkční,“ vysvětlil Michal Rezler. 

Lidé z vedení Malé Skály objeli současné provozovny zájemců, zajímala je úroveň obchodů i ceny. Zástupci obce si sepsali 
osm základních potravin a udělali průzkum. Představu o fungování maloskalského obchodu splnili čtyři obchodníci. 
Doplňující pohovory probíhají právě v těchto dnech. „Ještě musíme zrekonstruovat elektrické rozvody, které vykazovaly 
problémy už za předchozího pronajímatele. Tyhle práce potrvají asi dva týdny,“ přiblížil starosta. 
Obchod v centru Malé Skály byl postaven za socialismu v takzvané akci Z v těsném sousedství Boučkova statku a obecního 
úřadu. Po sametové revoluci se v malé privatizaci dostal do soukromých rukou. Obec objekt před několika lety vykoupila za 
5 milionů korun. V příštím roce bude mít splacený úvěr na tento nákup. „Nechtěli jsme zastavit další plánované investiční 
akce, proto jsme šli cestou úvěru. I na tehdejší dobu s krásným úrokem, tak se dneska jen smějeme,“ zmínil starosta. 
Obec také zvažuje, že si nechá na budovu obchodu vypracovat studii, co s ní dále. Zda ji zateplit, zda přidat další službu. 
„Určitě bude potřebovat větší revizi, vždyť už slouží 40 let,“ dodal Michal Rezler. 
Společnost Rosa market, provozující prodejny se smíšeným zbožím Enapo, zbankrotovala na počátku léta letošního roku. 
Sama na sebe podala insolvenční návrh a úpadek navrhla řešit reorganizací. K bankrotu společnosti vedly dopady covidové 
pandemie, růst cen energií a mzdových nákladů nebo snížení spotřebitelské poptávky. 
Celkový dluh firmy Rosa market byl podle insolvenčního návrhu 430 milionů korun, a to vůči několika stovkám věřitelům. 
Mezi nejznámější patří výrobce nápojů Kofola nebo potravinářský koncern Orkla. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

JABLONEC NAD NISOU – ISTAMBUL 
Módní přehlídka Made in Jablonec 2023 a pět členských firem Svazu 
výrobců skla a bižuterie prezentovali českou bižuterii a skla na Sales 
Exhibition of Art of Czech Glassmakers, která se konala v prestižním 
Hotelu Hilton Bosphorus v Istanbulu. Prezentaci a výstavu pořádal 
Generální konzulát České republiky ve dnech 24. - 26. října. 
Vrcholem byla státní recepce ke Dni vzniku Československa, které se 
zúčastnila řada významných hostů a diplomatický sbor. Význam 
podtrhl i fakt, že Turecko oslavilo 29.října 100 let od založení 
republiky v roce 1923. Módní přehlídka měla mezi přítomnými velký 
ohlas a důstojně reprezentovala Českou republiku a Jablonec nad 
Nisou. Prezentace v Istanbulu je první po covidovém období a Svaz 
výrobců skla a bižuterie připravuje podobné akce i v jiných 

vzdálenějších teritoriích, kde je vstup na trh obtížný vzhledem ke složitým obchodně politickým podmínkám. 
„Jsme potěšeni, že se prezentace bižuterie a módy opět stává předmětem zájmu ekonomické diplomacie České republiky. 
Úspěch v Istanbulu je povzbuzením do další práce," konstatoval předseda svazu Pavel Kopáček. 
 

JABLONECKO - Zákaz vstupu do lesů v sobotu 11. listopadu 
v čase 7-15 hodin 
V sobotu 11. listopadu bude zakázaný vstup do části honitby Rádlo. 
Opatření je vydané kvůli intenzívnímu odlovu černé zvěře a platí od 
7 do 15 hodin. Dodržování zákazu se bude přísně kontrolovat, jeho 
porušení se bude trestat pokutou až 10 tisíc korun. 
Uzavírka se týká areálu Srnčího dolu, Rádla a Proseče nad Nisou. „V 
dotčeném území se nařizuje zákaz vstupu v sobotu 11. listopadu od 
7 do 15 hodin, a to kvůli bezpečnosti lidí v průběhu intenzivního 
lovu. Naháňka se slíděním se uskuteční k nutné a potřebné regulaci 
černé zvěře v honitbě Rádlo, aby se snížily škody na honebních i 
nehonebních pozemcích," vysvětluje důvod uzavírky honitby Petra 
Němečková z oddělení životního prostředí a státní památkové péče 
jabloneckého magistrátu. 
„Je třeba, aby všichni v době, po kterou budou lesy uzavřené, 

spolupracovali a zákaz striktně dodržovali. Nad tím budou bdít státní i městští policisté, hasiči i členové vězeňské služby. Za 
porušení zákazu hrozí každému až 10 tisíc korun pokuty," apeluje na obyvatele Miloš Vele, primátor Jablonce nad Nisou. 
V oblast Srnčího dolu a Rádla je dlouhodobě vysoký počet divokých prasat, které působí značné škody na majetku i 

pozemcích. Proto je nutné jejich počet snížit. „Vymezená část honitby Rádlo se zákazem vstupu se vztahuje převážně na 
lesní porosty, kde je lov komplikovaný a nesnadný, je tedy potřebné zajistit podmínky pro efektivní a maximálně bezpečný 
lov," dodává Němečková. 
Uzavření vstupu do lesů kvůli lovu a dodržování zákazu je důležité. V honitbě se bude pohybovat kolem 90 střelců a honců a 
20 loveckých psů. „Lovci budou při střelbě používat výkonné střelivo, které má smrtící účinek po celé dráze letu, smrtelné 
mohou být i odražené střely, proto dbejte zákazů na tabulkách rozmístěných po lesích a v rámci vlastního bezpečí nařízení 
neporušujte," vyzývá návštěvníky lesů a chovatele psů ředitel Městské policie Jablonec nad Nisou Michal Švarc. 
S přemnoženou černou zvěří se Jablonec nad Nisou potýká už od roku 2021, kdy se o prázdninách zavřely lesy v lokalitě 
Srnčí důl. O rok později se vstup do lesů v nočních hodinách uzavřel od 1. prosince a proběhly dvě víkendové naháňky s 

úplnou uzavírkou na celé dny. Město navíc pořídilo i odchytovou klec a instalovalo fotopasti. V létě roku 2023 se 
klec o pár metrů posunula v ulici Za Plynárnou a opět se spustila do provozu. 
 
Během roku 2023 se od 1. dubna do konce října ulovilo nebo odchytilo do klece celkem 114 divokých prasat.  
V předešlé sezóně to bylo 83 kusů. 
Zákaz vstupu do lesů v sobotu 11. listopadu v čase 7-15 hodin 
- oblast Srnčí důl 
- Proseč nad Nisou 

- Rádlo - hranice dotčené oblasti vede po hraně lesa za zástavbou ulic Panenská, Bousova v městské části Žižkův 
vrch, podél ulice Jateční, zde se odklání jižním směrem podél trasy elektrovodu. Dále se napojuje na komunikaci 
I/65, kterou kopíruje až k odbočce silnice č. 2876 na Rádlo. Po pravé straně komunikace kopíruje lesní porost 
nad zástavbou v severní části obce Rádlo, zde se napojí na vedení vysokého napětí severním směrem, po cca 1,4 
km se odklání východním směrem podél tramvajové tratě a vrací se zpět na Žižkův vrch. 

 
 

 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-147-44-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-450_234cs.html 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-147-44-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-450_234cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-147-44-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-450_234cs.html


 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 

VÝSTAVA PLAKÁTŮ Z LOUŽNICE 
V sobotu 18.11.2023 od 17:00 do 20:00  

budete mít možnost prohlédnout si unikátní výstavu plakátů z Loužnice.  
Výstava je v Kulturním domě – sokolovně Loužnice čp.72 na velkém sále. 

 
LOUŽNICKÉ KINO 

Během podzimních dnů bude všechny příznivce české kinematografie v kulturním domě promítání filmů.  
Vstupné zdarma a občerstvení v hospůdce v režii SDH Loužnice. 

V sobotu 18.11.2023 - Muž jménem Otto 
 

 
PŘEDNÁŠKA S MARKEM HOLEČKEM 

V pátek 24. listopadu 2023 proběhne v Kulturním domě v Loužnici povídání a promítání o horách, lezení a jak říká sám 
Mára Holeček: zvu Vás na SIMPLY BEAUTIFUL - Himalájské údolí Hunku mi v průběhu let umožnilo tři prvovýstupy na 

čarokrásné vrcholy, kde radost z bytí střídal boj o jediný nádech. Společně si projdeme příběhy, které nás vynesou nejen k 
vrcholům Sura Peaku, Baruntse a Chamlangu, ale též vrátí z výšin zpět na rovnou zem. Mé povídání doprovodí filmové 

záběry a fotky. Maara. 
 

 
ADVENTNÍ TVOŘENÍ 

V sobotu 25. listopadu 2023 proběhne v Kulturním domě – sokolovně, adventní = vánoční tvoření  
s možností nákupu vánočních ozdob apd. Veškerý materiál bude k dispozici na místě, nic nenoste sebou.  

Během adventního tvoření bude také možný nákup rukodělných výrobků. 
 

 
SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 

V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

 
BARBORKY 

V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

 
MIKULÁŠ 

V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

 
ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 

V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  
proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 

 

 
LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 

V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu - pohádky.  
S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

 
 
 

MALÁ SKÁLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/


 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

 
http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
Studený listopad - zelený leden. 
Listopadové sněžení neškodí vůbec osení. 
Když napadá sníh na zelené listí, bude tuhá zima. 
 
8.11. 
Na Bohumíra příroda k spánku se ubírá. 
 
9.11. 
Svatý Teodor zasněží témě hor. 
Svatý Teodor - mrazy lezou z hor. 
Na svatého Teodora sedlák ještě pilné orá. 
 
 

11.11. 
Je-li na svatého Martina pod mrakem, bude nestálá zima, je-li jasno, 
bude tuhá zima. 
Přijede-li Martin na bílém koni, metelice za metelicí se honí. 
Půjde-li hus o Martině přes led, bude se ještě dlouho koupati. 
Půjde-li husa na Martina po ledě, příští rok dlouhé léto bude. 
O Martině po ledu, o Vánocích po blátě. 
Martin a Kateřina na blátě, Vánoce na ledě. 
Po svatém Martinu zima nežertuje. 
Jsou-li na Martina mračna, zima je levná, jestli je noc jasná, zima je 
mastná. 

 

 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

             13.11.          20.11.          27.11.          05.12. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 8.11. 2023 
Vychází: 6:51         Vychází: 1:02 

Zapadá: 16:10        Zapadá: 14:37 
 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 

Kometa 
Oblohu nám v 
listopadu ozdobí letos 
objevená C/2023 H2 
(Lemmon) s jasem 
kolem 8 mag už je v 
dosahu triedrů, ale s 
pozorováním si 
musíme pospíšit. 
Viditelná bude na 
ranní obloze pouze v 
první listopadové 
dekádě. Rychle se 

pohybuje severními 
partiemi Pastýře, aby 
záhy přešla do 
Herkula a pak zmizela 
v záři Slunce.  
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
Ve čtvrtek 9. listopadu nás čeká další zajímavý, vzácný, 
ale také náročněji pozorovatelný úkaz. Na dopolední 
obloze bude možné spatřit zákryt jasné planety Venuše 
Měsícem. Pokud bude čisté nebe, Měsíc pohodlně 
najdete. A Venuše je na jasné obloze také vidět i ve dne 
(ano, je! - jen ji musíte umět najít, v čemž pomůže právě 
ten Měsíc). V dalekohledu bude k vidění také fáze 
Venuše. Časy úkazu jsou uvedeny pro Prahu. Na území 
Česka a Slovenska se budou lišit v minutách. 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  7. 11. 2023 Lucie Hrdličková 

10. 11. 2023 Josef Pešata st. 

10. 11. 2023 Miroslava Daňková 
12. 11. 2023 Libuše Kramářová 

12. 11. 2023 Kryštof Havlíček 
12. 11. 2023 Elena Němečková 

 

VÝROČÍ 

6.11. 1611 - Vymřel rod pánů z Rožmberka (Petrem Vokem v Třeboni) 

7.11. 1811 – Karel Jaromír Erben, český spisovatel, básník  

8.11. 1620 – České stavovské vojsko bylo poraženo v bitvě na Bílé hoře v 

Praze. Vlády v českých zemích se po ní ujal Ferdinand II. Štýrský. 

9.11. 1938 – Nacisté během Křišťálové noci, protižidovského pogromu, 

podpálili v Německu synagogy. 

10.11. 1970 – Vypuštěn Lunochod 1. 

11.11. 1885 – George Patton, americký generál († 21. prosince 1945) 

12.11. 1989 – Papež Jan Pavel II. svatořečil Anežku Českou. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

6.11. – Den nachos, Den saxofonů, Den plnících per, Mezinárodní den pro 

prevenci ničení životního prostředí ve válkách a ozbrojených konfliktech 

7.11. – Den objetí plyšových medvídků, Den hořkosladké mandlové 

čokolády   

8.11. – Den cappuccina, Světový den kvality, Den rentgenu, Den 

jazykolamů 

9.11. – Světový den svobody, Světový den sirotků,  

10.11. – Den vanilkových cupcaků, Světový den vědy pro mír a rozvoj 

11.11. – Mezinárodní den válečných veteránů, Den origami, Den 

nezadaných, Den proti drogám 

12.11. – Den kuřecího vývaru, Den Happy Hour 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

POČASÍ 1961 
V měsíci září bylo celkem příznivé počasí pro sklizeň otavy, rovněž měsíc 
říjen, byl dosti pěkný. Úroda jablek a hrušek byla však pranepatrná. Bylo to 

způsobeno především vysílením 
stromů po velké úrodě v minulém 
roce a pak letošním špatným 
počasím v době jejich květu. 
Podzimní přímrazky se dostavily 
neobvykle pozdě. Jiřiny v zahradách 
se udržely až do Dušiček, kdy bylo 
slunečno a na tuto dobu velmi teplo. 
První mráz se přihlásil až 20. 
listopadu, kdy bylo ráno -2°C. 21. a 
22. listopadu ranní mrazy dosáhly -

7°C. 15. prosince, po sněhové foukající zůstal ležet sníh v ne příliš silné 
vrstvě. 22. prosince sněhu poněkud přibylo. 
V období vánočním se po několik dnů pohyboval teploměr ráno v rozmezí 
kolem -20°C. V posledních dnech roku bylo zataženo a teplota kolem 0°C. 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO 

TÝDNECH: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!! 

 
6. 11. 2023 – 12. 11. 2023 

 
6.11. – LIBĚNA jméno je spojeno se 
slovanským původem. Významově se 
vykládá jako „libá“, tedy „milá, příjemná“ 
či „přívětivá“. 
 
7.11. – SASKIE je ženské křestní 
jméno, má zřejmě holandský původ. Jeho 
význam není úplně jasný. Bývá spojováno 
se jménem múzy slavného Rembranta, 
která se jmenovala právě Saskia. Jméno 
údajně souvisí i s germánským slovem 
Sas (příslušník kmene Sasů). 
 
8.11. - BOHUMÍR je mužské křestní 
jméno. Jedná se o slovanský překlad 
německého jména Gottfried. Jeho 
význam je obvykle uváděn jako „mír 
boží“. 

9.11. - BOHDAN je mužské křestní 
jméno slovanského původu. Jedná se o 
překlad řeckého jména Theodor, jeho 
význam je „darován bohem“. 

10.11. - EVŽEN, resp. Eugen je mužské 
jméno řeckého původu a znamená 
urozený. Vzniklo z řeckého slova 
eugénes. 

11.11. - MARTIN (ženskou formou 
jména je Martina) je odvozeno od jména 
římského boha války Marta. Martin proto 
znamená, volně interpretováno, bojovný, 
válečník, Martovi zasvěcený, Martovi 
oddaný, Martovi náležející. 

 
 

 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

ZIMA, CHLAD, NEMOCI…. 
Používejte koření, které umí pomoci. 

 

Badyán 
Umletý badyán zalijeme vroucí vodou a necháme louhovat alespoň 6-7 minut. Kdo má rád, může si čaj osladit trochou medu 
a přidat špetku mleté skořice. Tento čaj užíváme pravidelně jako prevenci nebo jako léčivý čaj při problémech s bolestmi 
kloubů, průjmu a chřipce. 
Účinky badyánu na naše zdraví: virové infekce (spekuluje se o účinku na koronavirus), bolesti v krku, chřipka, posílení 
organismu a rekonvalescence po nemocích, zlepšení spánku, svalové křeče, nadýmání, zácpa, průjem, kašel, revma, 
revmatismus, revmatoidní artritida, střevní kolika, průjem, bolesti kloubů. 
 

Hřebíček 
Vědecky uznávané je použití hřebíčkové silice při zánětech sliznice v ústech a hltanu a k místnímu tlumení bolesti v 
zubařství.  

V empirickém léčitelství je obvyklé použití hřebíčku a hřebíčkové silice i při bodnutí hmyzem, kožních chorobách a akné. 
Účinky hřebíčku na naše zdraví: žaludeční potíže, střevní potíže, ledvinové kameny, menstruační potíže, zvýšení potence, 
okrajově na bolesti hlavy, antibakteriální účinky, záněty úst, dásní, zubů, zánět hltanu, bolesti zubů - tlumení bolestí, 
bodnutí hmyzem, akné, kožní nemoci. 
 

Skořice 
Skořicový čaj se používá při zažívacích potížích a nechutenství, při pocitu plnosti a křečích v nadbřišku, ale i při silné 
menstruaci. Kašel a chrapot se mírní kloktáním skořicového likéru. Skořicové mléko pomáhá při nespavosti. V alternativní 
medicíně se skořicový olej používá k léčení ran. Skořice podporuje prokrvení, a proto pomáhá při revmatu. Pacientům, kteří 
často trpí migrénou, se do spánků šetrně vtírá skořicový olej. 
Účinky skořice na naše zdraví: antibakteriální účinek, peristaltika - podpora svalové činnosti žaludku a střev, podpora 
tvorby žaludečních šťáv, nechutenství, anorexie, pocit plnosti, křeče nadbřišku, silná menstruace, hypermenorea, silné 
menstruační krvácení, kašel, chrapot, bolesti v krku (kloktání), poranění, rány, nespavost, podpora prokrvení tkání, 
revma, revmatismus, revmatoidní artritida, migréna, brání růstu hub a plísní, podpora tvorby žaludečních šťáv. 
 
 

 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
SVATOMARTINSKÉ MENU 
 

PAŠTIKA Z HUSÍCH JATER 
máslo 90 g, bobkový list 1 ks + na ozdobení, šalotka 1 ks, nakrájená nadrobno, česnek 1 stroužek 
drcený, tymián 2 ČL lístky – nasekané + snítka na ozdobení (nemusí být), játra husí 220 g omytá, 
usušená, zbavená pojivových tkání (husí játra lze doplnit či nahradit kuřecími nebo kachními), sherry 
2 PL, sůl, pepř, nové koření mleté, muškátový oříšek 1 špetka, smetana ke šlehání 2 PL, toustový 
chléb opečený, k podávání. 
V rendlíku na středním ohni rozehřejte polovinu másla. Vložte bobkový list, šalotku, česnek a tymián. 

Opékejte asi 3–4 minuty, až šalotka změkne. Mírně zesilte oheň a přidejte játra. Pár minut je opékejte za občasného 
obracení, až se zvenčí zabarví, ale uprostřed budou pořád ještě malinko růžová (nejste-li si jistí, rozřízněte je). Odstavte, 
přidejte sherry podle chuti, osolte a opepřete, odškrabejte přípečky ze dna. Nechte pár minut chladnout. Potom odstraňte 
bobkový list a játra rozmixujte na pastu v robotu nebo tyčovým mixérem spolu s celým obsahem rendlíku, novým kořením, 
muškátovým oříškem, zbývajícím máslem a smetanou. Chcete-li mít paštiku velejemnou, propasírujte ji přes sítko. Pak ji 
rozdělte do jednoporcových porcelánových mističek nebo ji přeneste do jedné větší a uhlaďte povrch (můžete ho ozdobit 

novým bobkovým listem či snítkou tymiánu). Nechte zcela vychladnout, pak přetáhněte povrch potravinářskou fólií a uložte 
na několik hodin do chladničky tuhnout. Díky tomu se také propojí chuti. Podávejte s opečeným a nakrájeným toustovým 
chlebem. 
 

SVATOMARTINSKÁ HUSA 
1 husa 3-4 kg, Sůl, pepř, kmín, 200 g cibule, 200 g jablka, 0,5 l bílé víno 
Husu osolíme, okmínujeme, naplníme cibulí a jablky. Pečeme v předehřáté troubě při teplotě 
170 C cca 1,5 - 2 h., ideálně na 50 C celou noc, přeléváme bílým svatomartinským vínem. Po 
upečení husu vyjmeme z trouby a necháme ji na teplém místě odpočinout. 
 
ZELÍ 
1 kg červené zelí, 400 g jablka, 0,4 l červené víno, 0,1 kg brusinky, cukr, ocet, 1 l drůběží 

bujón, bobkový list, skořice, hřebíček, červený pepř, 0,2 kg husí sádlo. Orestujeme si na husím sádle cibuli do růžova, 
přidáme ocet, cukr, pokrájené červené zelí, bobkový list, nové koření, celý pepř, hřebíček, skořici, červené víno, drůbeží 
vývar, vše dusíme doměkka. V průběhu dušení přidáme strouhaná jablka a brusinkový kompot. Vše dusíme doměkka, 
následně vyjmeme koření, zahustíme nastrouhanou syrovou bramborou, krátce povaříme a dochutíme - sůl, pepř, ocet, 
cukr. 
 
BRAMBOROVÉ ŠKUBÁNKY 
0,5 kg brambor, 0,2 kg hladká mouka, sůl, husí sádlo 
Uvařené brambory z poloviny odcedíme a přidáme hrubou mouku. Poté brambory s moukou prošťoucháme, přikryjeme 
pokličkou a necháme asi 15 min. zapařit. Poté vypracujeme hladkou nelepící se hmotu. Smažíme na pánvi v husím sádle do 
křupava. 
 

MARTINSKÝ KOLÁČ 
droždí 70 g, mléko 500 ml, krupicový cukr 220 g, vejce 1 ks, žloutek 3 ks, mouka 
pšeničná polohrubá 1 kg, máslo 250 g, vanilkový cukr 1 bal, citronová kůra, sůl 1 ČL, 
rum 100 ml, rostlinný olej 1 PL, mandle na ozdobu, rozinky na ozdobu, vejce 1 ks 
prošlehané, na potření okrajů koláče. Tvarohová náplň: tvaroh 1,5 kg tučný, smetana 
ke šlehání 250 ml, krupicový cukr 
podle chuti, rum, citronová kůra, vanilkový cukr, škrob 1 PL bramborový, máslo 125 
g změklé, bílek 3 ks. Maková náplň: mák celý 250 g, vejce 1 ks, perníčky 5 ks, 
krupicový cukr, skořice 1 špetka. Povidlová náplň: švestková povidla 750 g, citronová 

šťáva, rum, škrob 1 PL bramborový. 
Připravte si kvásek – kvasnice nechte vzejít v kastrůlku s teplým mlékem a kostkou cukru. Rozšlehejte vejce a žloutky a ze 
všech ingrediencí včetně kvásku zadělejte – dlouze a pečlivě – jemné, středně tuhé těsto. Přikryjte ubrouskem a nechte asi 
hodinu kynout; těsto by mělo zdvojnásobit objem. Pak ho znovu propracujte, aby se dovnitř dostal vzduch, a nechte ještě 
vykynout. Těsto rozdělte na 10–12 dílků (1 koláč váží asi 200 g), válečkem nebo rukou vytvořte koláče, prsty vytlačte okraje 
a nechte čtvrt hodiny kynout. Znovu uhlaďte a okraje potřete vajíčkem. Mezitím si připravte náplně. Do tvarohu přidejte 
cukr, šlehačku, rum, citron, máslo, solamyl a všechno dobře utřete. Nakonec opatrně zapracujte sníh ze tří bílků. Mák jemně 
umelte, promíchejte s cukrem a spařte vařící vodou. Vmíchejte vajíčko a přes sítko propasírujte perníčky; slouží k zahuštění. 
Podle potřeby dochuťte. Povidla zřeďte teplou vodou, přidejte citronovou šťávu, rum a solamyl. Koláče zdobte cukrářským 
sáčkem (viz tip). Pečte zvolna v troubě předehřáté na 180 ºC, dokud okraje nezrůžoví. 
 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

DŮM a ZAHRADA 
 

Podzimní svícny, nebojte se spojit přírodní materiály a svíčky na baterie. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

LOUŽNICKÉ TRADICE  

 
ČAS PO DUŠIČKÁCH A PŘED ADVENTEM 

Po dušičkovém období nám nastává čas posledních posvícení a příprav na Advent. 
 
Bylo doporučováno hospodyňkám, nechť si naplánují velký úklid tak, aby jim nezasahoval do 
krásného klidného období adventního očekávání. 
 
Zároveň nás čeká jedno z nejoslavovanějších posvícení v naší zemi.  

Budeme péct martinskou husu a rohlíčky. Svatého Martina je 11. listopadu, ale martinské 

posvícení se většinou odehrává v neděli po svatém Martinu, aby byl na husičku, rohlíčky a 

následné trávení klid.... 

První adventní neděli máme letos 3. prosince 2023. 
Neboť jak víme, na 1. adventní neděli má být již naklizeno, abychom měli čas a klid na 
adventní náladu, zdobení, zvyky a úkony a nezdržovali se velkým smýčením a mytím oken. 
 
Pozor na podzimní splín! 
Podzimní blues postihne až 60 procent lidí. Klasickou depresí pak trpí přibližně 10 procent. Za 
tyto potíže může zejména nedostatek světla. Na podzim každým dnem přicházíme o několik 
minut světla, a to vede k hormonální nerovnováze. Světlo ale hraje velmi důležitou roli v 
sekreci dvou hormonů - melatoninu a serotoninu. Ty ovlivňují naši náladu. Řešení ale existuje, 
buďte každý den co nejvíc venku, hlavně ráno a kolem poledne, kdy je světlo na nejvyšší 
úrovni. Pokud to z jakéhokoliv důvodu nejde, nebo to nestačí, zkuste fototerapii nebo 
doplnění melatoninu pomocí doplňků stravy.  
 
Proti špatné náladě také pomůže strava. Zaměřte se hlavně na zdroje selenu a vitamínu D a 
B9. Selen a vitamín D obsahují třeba vejce nebo játra. Selen získáte také z ryb a mořských 
plodů. Vitamín B9 pak najdete zejména v luštěninách, vnitřnostech nebo v listové zelenině 
(třeba ve špenátu). 
 
Vstávejte a choďte spát ve stejnou dobu, a to i během víkendů nebo svátků. Usedejte ve 
stejnou dobu k jídlu a provozujte dostatečnou pohybovou aktivitu v pravidelný čas. Pokud 
nemáte svůj denní rytmus pod kontrolou, můžete zápasit s únavou, problémy s usínáním 

nebo budete mít jednoduše špatnou náladu. 
Nezoufejte, na každém období je něco krásného, i na tom zašedlém podzimním.  
 
Teď začíná to pravé lenošivé období, kdy naprosto bez výčitek můžete strávit volné chvíle doma pod dekou s pěknou 
knížkou a voňavým horkým čajem. Příroda zpomaluje a usíná, proto i my bychom měli zvolnit, méně se stresovat, více 
odpočívat, být v teple a užívat si domácí pohodu. 
 

 
DEN VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ 
Den válečných veteránů se slaví celosvětově 11. listopadu, 
u příležitosti konce první světové války.  
Květy vlčího máku pokrývaly hroby vojáků padlých na 
západní frontě a staly se proto symbolem tohoto svátku. 
Dne 11. listopadu 1918 v 11.01 hodin podepsal maršál 
Foche v železničním vagónu v Compiégne na řece Marně 
příměří s poraženým Německem císaře Viléma. 
Tímto příměřím bylo v konečném důsledku rozhodnuto o 
ukončení 1. světové války – největší a nejstrašnější války, 
jakou kdy lidstvo poznalo. Toto datum se stalo, na paměť 
obětem války, v demokratických zemích Evropy, v USA a 
Kanadě „Dnem veteránů“. 
 

 
 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

SVATEK SVATEHO MARTINA – 11. listopadu 
Svátek svatého Martina byl a je jedním z nejoblíbenějších svátků roku. Děti i hospodáři čekali na první 
sníh, hospodyně pekly posvícenskou martinskou husu a martinské rohlíky nebo podkovy, zvané martiny, 
roháče, zahýbáky – prostě posvícení jak se patří. 
Na svatomartinský den čeledi končívala sjednaná služba, dostávala mzdu a hledala nového hospodáře, 
případně o rok prodlužovala dohodu. V tento den se uzavíraly smlouvy mezi obcí a obecním pastýřem, 
ovčákem, ponocným a dalšími lidmi. Konávaly se dobytčí či výroční trhy. Na mnoha místech se konaly 
poutě, neboť sv. Martin byl patronem koní. Hojně se pořádala martinská posvícení. Tradici, zvláště ve 
vinařských oblastech neb je Martin také patronem vinařů, má v tento den také slavnost nového vína. 

Na sv. Martina bývalo veselo v domácnostech staročeských, selských, měšťanských i 
panských. Selská pranostika z roku 1710 rýmuje o slavení sv. Martina u našich 
předků: “Na den sv. biskupa Martina milý hospodář a jeho družina husy jedí, víno k 
tomu pijíce, štědrého Martina chválíce; páni, žáci a kněží se radují, neb se jim 
koledy přibližují. Pacholci a dívky svobodu mívají a u jiných pánů se zjednávají.” 
Pranostiky starodávné zmiňují se o tom, že v době okolo sv. Martina začíná sněžit; 
avšak ještě více o tom, že na sv. Martina vábí pečená husička k rodinnému obědu: 
“Svatý Martin přijíždí na bílém koni. - Na svatého Martina kouřívá se z komína. - O 
svatém Martině husa nejpěkněji zpívá.- Radost Martina je hus a džbán vína.” 
Legenda o husách - Legenda říká, že svatý Martin byl původně římským vojákem. 
Později přijal křesťanskou víru a stal se misionářem a následně biskupem v Tours. 
Tomu ale předcházela tato příhoda: Martin, při své skromnosti, nechtěl biskupskou 
hodnost přijmout a schoval se před vyslanci do husince mezi hejno hus. Ty jej však 
svým silným kejháním prozradily. 
Jiná verze říká, že ho při kázání tak rušily svým kejháním, že je za to odsoudil, aby v 
den jeho památky pykaly za svoje provinění na pekáči. 
V křesťanské ikonografii je svatý Martin nejčastěji zobrazován jako voják, který se 
dělí se žebrákem o plášť, což má symbolizovat jeho dobrotu nebo jako biskup s 

knihou, berlou a případně s pohárem (císař mu nabídl při hostině pohár s vínem a Martin jej podal ostatním kněžím u 
stolu). Atributy sv. Martina jsou žebrák, plášť, pohár, malomocný, kterého podle legendy uzdravil polibkem, kůň, peníze. 
Jeho individuální atribut - husu - objasňuje výše uvedená legenda. 
Letitými zkušenostmi lidé zjistili, že největší teplotní rozdíly nastávají právě na svátek sv. Martina a proto tento den spojili 
s pranostikami: 
Na svatého Martina, bývá dobrá peřina (11.11.), Na svatého Martina kouřívá se z komína, Martinův led, bude vodou hned, 
Svatý Martin přijel na bílém koni, Na svatý Martin, ještě se vrátím, ale na svatého Mikuláš mě tu najisto máš (6.12), 
Poslední pranostika je zajímavá v tom, že upozorňuje na značnou nestabilitu trvání tohoto období s tím, od kdy je možné 
očekávat nástup trvalých mrazů. Je to čas výrazně chladný, pochmurný a mlhavý. Na většině míst České republiky se 
právě v tomto období objevuje první sněžení.  
 
MARTINSKÉ ROHLÍČKY 

Na svátek sv. Martina se v rodinách pekly martinské rohlíky nebo podkovy, zvané též 
martiny, roháče, zahýbáky či vandrovnice. Bylo to pečivo z kynutého buchtového nebo 
rohlíkového těsta, ve tvaru zahnutého válečku, nadívané mákem, tvarohem, švestkovými, 
hruškovými nebo jablkovými povidly. Protože sv. Martina bylo tradiční datum, kdy čeleď 

opouštěla sjednanou službu a hledala si nového hospodáře, dostávala toto pečivo na 
odchodnou (proto vandrovnice). Martinské rohlíčky také dostávali koledníci, kteří na tento svátek 

chodili na martinskou koledu. 
 
RECEPT na MARTINSKÉ ROHLÍČKY: 
150g másla 60g cukru 2 žloutky citrónová kůra půl kg hladké mouky 30g droždí 250ml vlažného mléka náplň ořechová, 
maková, tvarohová, povidlová... lžička cukru, špetka soli. 
V míse utřeme změklé máslo s cukrem do světlé pěny, nebo do doby, kdy se krystalky cukru v másle rozmělní a vytvoří 
hladkou hmotu. Přidáme žloutky a trochu citrónové kůry. Do vlažného mléka rozdrobíme droždí, zasypeme troškou cukru 
a špetkou soli a necháme vzejít. Mouku nasypeme do mísy a přilijeme vzkynuté droždí. Vypracujeme středně tuhé těsto, 
které nakonec posypeme trochou mouky a necháme na teplém místě hodinku kynout. Po uplynutí doby kynutí těsto svůj 
objem zdvojnásobí. Těsto rozdělíme na osm částí, z každé vyválíme placku, kterou nařežeme na čtvrtiny. Pokud to 
vezmeme vědecky, tak by nám měl vzniknout tvar rovnoramenného trojúhelníku, na přeponu (tedy nejkratší část) 
naneseme nádivku a zavineme do válečku. Ohneme a vytvarujeme rohlíček. Naskládáme na plech vyložený pečícím 
papírem, potřeme rozkvedlaným vajíčkem a necháme ještě nakynout, cca 15min. Pečeme ve vyhřáté troubě na 180 
stupňů cca 15min nebo do doby, kdy jsou rohlíčky zlaté. Po upečení přesuneme na talíř a pocukrujeme.  

 
 
 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

MARTINSKÉ POSVÍCENÍ 
V naší obci se vždy slavívalo posvícení na svátek svatého Martina. I když zde nebyl žádný blahobyt, po celý rok se jídávali 

brambory, zelí, houby. 

Na posvícení nechyběly na stole koláče a k tomu nějaká pečínka, většinou domácí 
kachnička či husička. 

 Podle legendy slavil první posvícení Šalamoun, když světil svůj chrám v Jeruzalémě. Každý 
rok v ten stejný den pak pořádal hostinu pro své přátele na počest vysvěcení chrámu. 

Jak již tato legenda naznačuje, posvícení byla výroční slavností, která se slavila v neděli 
před nebo po svátku světce, jemuž byl zasvěcen místní kostel. 

Posvícení bývalo jedním z nejoblíbenějších svátků prostého venkovského lidu, kterým 
zároveň oslavovali ukončení polních prací. Posvícení v Čechách a hody na Moravě se 
slavívaly na podzim, tedy v období, kdy, již byl nový mák do buchet, zásoba čerstvé mouky 
a vajec, zralé švestky na povidla a vykrmené husy na pekáč, zkrátka ideální doba na 
posvícení. 

Za starých časů se posvícení slavilo téměř v každé farnosti v jinou dobu. Lidé chodili na 
posvícení konaná v okolních obcích nejen aby navštívili své příbuzné a přátelé nebo aby 
něco utržili prodejem různého zboží, ale také proto, že se jim díky této slavnosti naskýtala 
možnost dobrého jídla a zároveň odpočinku od práce. A tím, jak se lidé bavili, pracovní 
morálka trpěla. Císař František Josef II. chtěl nějakým způsobem sjednotit oslavy v celé 
zemi a proto roku 1787 vydal nařízení, kterým lidu nařídil slavit posvícení v jeden čas. 
Termín stanovil na neděli po svátku svatého Havla. Poslušní poddaní přijali toto nařízení 
velice nadšeně. Od té doby slavili třetí neděli v říjnu tzv. „císařské hody nebo také havelské 

posvícení“ a mimo nich dál i svoje místní posvícení tzv. „naše posvícení“. 

Dříve se posvícení slavilo většinou od sobotního večera do úterního rána, někde do čtvrtka, místy 
dokonce týden tzv. „od starého posvícení do mladého posvícení“, tedy od neděle do neděle. Avšak 
samotné přípravy na posvícení začínaly mnoho dnů předem čistěním stavení a dvorku. Zároveň s 
oslavami se konávalo mnoho zásnub a uzavíralo plno sňatků. O posvícení se scházelo celá rodina 
včetně širokého příbuzenstva a všichni svorně zasedali u bohatě prostřených stolů. Obecně platilo: 
Čím více hostů, tím větší pocta pro hostitelku. 

Dva dny před posvícením, tedy v pátek se zabíjela kuřata, kachny a husy, aby bylo dostatek 
masa. Chasníci postavili na návsi vysokou a rovnou posvícenskou májku, ozdobenou pestrými 
pentlemi jako svědka a strážce nadcházejícího veselí. 

V sobotu před hodovou nedělí se posílaly přátelům z okolí koláče s pozváním, aby přišly na 
posvícení či na hody, a proto se zvacím koláčům začalo říkat „zváče“. Zároveň s koláči se pekla 
posvícenská husa. 

V neděli zahajoval posvícení slavnostní oběd, který se podával po návratu ze slavnostní mše a 
dokončení kuchyňské práce, zpravidla až kolem druhé hodiny odpolední. Tradičně nesměly na stole chybět různé koláče, 
husa nebo kachna se zelím, knedlíky, omáčky a na zapití pivo. Lidé si při obědě vyprávěli a povídali o úrodě, dobytku, o 

svatbě, o pohřbu, zkrátka se probíralo vše, co se událo od jejich 
posledního setkání. Po obědě se šlo do kostelíka na požehnání a jen 
skončilo požehnání, ozvala se hudba z hospody nebo z prostranství, kde 
byla umístněná májka. 

Nejdůležitějším symbolem posvícení byla dobře vykrmená posvícenská 
husa. Ta musela mít hodně sádla. Někde jí kvůli tomu dávali do volete 
minci, prý aby hodně trávila. Jinde husu krmili šiškami zadělávanými s 
dřevěným uhlím. Aby měla husa žluté sádlo, dostávala kukuřici. Při 
zabíjení neměl nikdo husu litovat, mělo se za to, že by se dlouho trápila. 

Hostům, kteří se vraceli domů se dávala výslužka (koláče, buchty, zelí a 
maso). 

 
 

 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Letos po páté se sešli přátelé hub na společné naučné vycházce, tradičně zakončené na myslivecké 

chatě v Bohdalovicích. V reálu to ale byla již šestá společné akce – nelze opomenout zářiovou výstavu 

hub ve Velkých Hamrech, s rekordním počtem vystavovaných druhů.  

Přes nepřízeň počasí – větší část sobotního setkání pršelo – byla účast velmi hojná počítaje v to i 

„nečleny“ HVH. Stejný zájem lidi obvykle sbližuje, což platí i pro houbaře. S tradičně poutavým 

popisem jednotlivých druhů z úst Aleše Víta si všichni zájemci mohli kterýkoliv exemplář osahat, 

doplnit si své znalosti a neformálně se pobavit o všem ze světa hub. I když se každou vycházku řada 

druhů hub opakuje, tak právě „opakování jest matkou moudrosti“, jak praví přísloví. Na stole pod 

pergolou u myslivecké chaty se kromě dlouhé řady různých druhů objevila i ošklivě jedovatá 

muchomůrka tygrovaná, která je příčinou většiny otrav houbami u nás. 

Pro letošní rok to byla téměř jistě poslední veřejná akce Hamrovských houbařů. Společné vycházky, 

které jsou pořádány pravidelně každou poslední sobotu v měsíci od května už patrně počasí na konci 

listopadu nedovolí. Dohoda zní: Pokud pravidelní účastníci neobdrží mailovou zprávu o konání 

vycházky 25.litopadu, začneme se těšit na Mikuláše, Ježíška a štědrovečerní hubník „ze sušených“.  

Na závěr je třeba poděkovat mysliveckému sdružení Bárov za poskytnuté prostory i péči o 

houbařskou komunitu.  

Dále pak všem popřát klidný konec roku s Barborkou, Mikulášem a Ježíškem - a těšit se na příští 

setkání. 

 

 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

Malá fotogalerie na závěr a buřty na roštu k tomu doplní dnešní povídání: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                             Text: P. Hampl 

Foto: T. Scherzlová a P. Hampl 

 
 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1945 – 46 
 
Školní rok 1945 – 46 začal v pondělí 3. září 1945. 
První dva týdny vyučoval učitel Jiří Rubeš, který již koncem minulého školního roku zastupoval řídícího učitele Emila Pleskota, 
který vykonával vojenskou službu. 
V polovině září odešel Jiří Rubeš do Příkrého a Emil Pleskot po návratu z vojny se stal řídícím učitelem ve Mšeně. 
Na zdejší škole byl ustanoven zastupující řídícím učitelem Josef Jirád. 
Na začátku školního roku navštěvovalo školu 28 žáků, během září a října klesl však počet na 20 žáků. 
Tento úbytek byl způsoben vystěhováním mnoha rodin do pohraničních krajů. 
 
Stav žactva na počátku školního roku: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Dívčím ručním pracím vyučuje učitelka domácích nauk Marie 
Strnadová – Kopalová, náboženství římsko katolické farář Vilém 
Raab z Držkova, náboženství československé učitelské Jiřina 
Křížková z Držkova. 
 
Ve školní budově je i nadále umístěna úřadovna místního 
národního výboru. 
Místo bývalého školníka, který též se vystěhoval do pohraničí, 
vykonává úklid ve škole nový školník Vlastimil Farský 
 
 
Foto: pohled na školu 
 
Pokračování příště…. 

 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: 
https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na průvod po hlavní silnici od křižovatky na Radčice, v pozadí stará trafo stanice, Lacinka a roh domu Daníčkových. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Každá kniha má duši – duši toho, kdo ji psal, a duši těch, kdo ji četli a snili s ní.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 11. 2023- 12. 11. 2023 /44 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 

• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

